**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

**Křesťanství ve výuce na českých gymnáziích
Christianity in the schooling process at the Czech high schools**

Diplomová práce

Alexandra Hauserová

**Katedra praktické teologie
Vedoucí práce: Prof. ThDr. Pavel Filipi**

Studijní program: M6141 Evangelická teologie (jednooborová)

Studijní obor: Teologie

Praha 2010

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Křesťanství ve výuce na českých gymnáziích napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
2. Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Brně dne 25. 7. 2010 Alexandra Hauserová

Bibliografická citace

Křesťanství ve výuce na českých gymnáziích [rukopis] : Diplomová práce / Alexandra Hauserová; vedoucí práce: Prof. ThDr. Pavel Filipi. Praha, 2010. 78 s.

Anotace

Diplomová práce mapuje způsob, jakým se na českých čtyřletých gymnáziích vyučuje o křesťanství. Každá kapitola zpracovává jeden faktor, který výuku ovlivňuje. První kapitola se věnuje normativnímu dokumentu Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, který obsahuje základní penzum předepsaného učiva a z něhož vycházejí školní osnovy, obsažené ve školních vzdělávacích programech. Druhá kapitola srovnává školní vzdělávací programy několika gymnázií a sleduje, jaký prostor dostává křesťanství ve výuce v jednotlivých vyučovacích předmětech popřípadě ročnících studia. Třetí kapitola srovnává učebnice, které jsou používány jako pomůcky při výuce předmětů, jež byly ve druhé kapitole analyzovány jako stěžejní pro sdělování informací o křesťanství, tedy dějepisu, zeměpisu, českého jazyka a literatury a základů společenských věd. Čtvrtá kapitola rozebírá několik rozhovorů se studenty a obohacuje tak diplomovou práci o jejich názory na reálnou podobu výuky.

Klíčová slova

Rámcový vzdělávací program
Školní vzdělávací program
Dějepis
Zeměpis
Dějiny literatury
Cizí jazyky
Základy společenských věd

Abstract

The thesis monitors the way of teaching about Christianity on the Czech high schools with quadrennial education programme. Every chapter processes one factor which influences the teaching. First chapter pursues the normative document Framework Education Programme for Secondary General Education, which includes elementary quotas of the prescript curriculum and which is the basis for the school plans, contained in the School Education Programmes. The second chapter compares the school education programmes of few high schools and studies how much space is left for Christianity in the teaching of constituent subjects or grades. Third chapter compares the textbooks that are used in the teaching of the subjects being analysed as principal for the information about Christianity in the second chapter. These are history, geography, Czech language and history of the literature and basis of social sciences. Fourth chapter labours few interviews with the students and enriches the thesis with their opinions about the real form of teaching.

Keywords

Framework Education Programme for Secondary General Education

School Education Programme

History

Geography

History of the literature

Foreign languages

Basis of the social sciences

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu své diplomové práce prof. ThDr. Pavlu Filipimu za inspiraci při výběru tématu a trpělivé vedení během psaní práce i konzultacích.

Dále bych ráda poděkovala Mgr. Petru Kovačovi za poskytnutí prostoru pro tvorbu práce na Gymnáziu Matyáše Lercha v Brně, PhD. Stanislavu Zajíčkovi za četné rady, inspiraci, pomoc a směřování ke studentům, Mgr. Pavlu Žemlovi za ochotné poskytnutí kontaktu na studenty, Monice Blahníkové za vstřícný přístup a zapůjčení mnoha učebnic. Studentům Elišce Lysoňkové, Kristýně Kepákové, Janu Puchýřovi, Kryštofu Bartošovi, Matěji Osičkovi, Jiřímu Humlovi a Anně Fridrichovské patří můj dík za čas a poskytnutí rozhovorů, které pro mě byly při tvorbě velmi podnětné. Mgr. Romanu Podlenovi děkuji za ochotu, pečlivost a čas při grafických úpravách textu. Děkuji Mgr. Lence a Mgr. Jaroslavovi Pecharovým, kterým vděčím za úplně první podnět k výběru tématu této práce.

V neposlední řadě děkuji svým rodičům a přátelům za jejich nezměrnou trpělivost, laskavost, všemožnou podporu a péči v době jejího vznikání.

Tuto diplomovou práci věnuji všem těm, kdo hledají, ptají se a bojují s vlastními předsudky.

Obsah

Obsah 6
Úvod..... 9
1. Rámcový vzdělávací program pro gymnázia 11
1.1. Kurikulární dokumenty ve vzdělávacím procesu..... 11
1.2. Charakteristika rámcových vzdělávacích programů 11
1.3. Charakteristika RVP G..... 12
1.4. Struktura RVP G 13
1.5. Vzdělávací oblasti propojené s křesťanskou tematikou..... 14
1.5.1. Jazyk a jazyková komunikace 14
1.5.1.1. Cizí jazyky 14
1.5.1.2. Český jazyk a literatura 15
1.5.2. Člověk a společnost 15
1.5.2.1. Občanský a společenskovední základ 16
1.5.2.2. Dějepis 16
1.5.2.3. Geografie 17
1.5.3. Umění a kultura 18
1.5.3.1. Hudební obor 18
1.5.3.2. Výtvarný obor..... 18
1.5.4. Průřezová témata..... 19
1.6. Shrnutí 20
2. Školní vzdělávací programy a křesťanství v nich..... 21
2.1. Stručná charakteristika školních vzdělávacích programů 21
2.2. Obsah ŠVP..... 21
2.3. Získávání ŠVP..... 23
2.4. Charakteristika vybraných škol..... 24
2.5. Křesťanství v ŠVP srovnávaných škol 25
2.5.1. Český jazyk a literatura..... 25
2.5.2. Cizí jazyky 26
2.5.3. Zeměpis..... 27
2.5.4. Dějepis 28
2.5.5. Základy společenských věd 29
2.5.6. Hudební výchova a výtvarná výchova 29
2.5.7. Průřezová témata..... 30
2.6. Shrnutí 30
3. Křesťanství v učebnicích pro gymnázia a střední školy 31
3.1. Vliv učebnic..... 31
3.2. Výběr učebnic 31
3.3. Učebnice základů společenských věd..... 32
3.3.1. Dějiny filozofie 33
3.3.2. Religionistika 33
3.3.3. Bible 34
3.3.4. Učení a osoba Ježíše Krista 35

3.3.5. Církev a církve..... 36
3.3.6. Hodnocení 37
3.4. Učebnice českého jazyka a literatury 37
3.4.1. Bible 38
3.4.2. Ježíš a jeho učení 39
3.4.3. Historické křesťanství..... 40
3.4.4. Přínos křesťanství..... 41
3.4.5. Husitství..... 42
3.4.6. Protestantismus..... 43
3.4.7. Katolická církev 43
3.4.8. Křesťanská etika 44
3.4.9. Hodnocení 44
3.5. Učebnice zeměpisu 44
3.5.1. Náboženství v ČR 45
3.5.2. Náboženství ve světě 46
3.5.3. Hodnocení 46
3.6. Učebnice dějepisu..... 47
3.6.1. Přínos a vliv křesťanství..... 47
3.6.2. Zneužívání křesťanství..... 49
3.6.3. Náboženský fanatismus..... 50
3.6.4. Bible 51
3.6.5. Křesťanské učení 51
3.6.6. Křížové výpravy..... 52
3.6.7. Husitství..... 53
3.6.8. Protestantismus versus katolictví 54
3.6.9. Křesťanství v moderních dějinách..... 56
3.6.10. Hodnocení 57
3.7. Shrnutí..... 58
4. Křesťanství ve výuce z pohledu studentů 59
4.1. Rozhovory se studenty 59
4.2. Absence učebnic a role vyučujícího 60
4.3. Křesťanství ve vyučovaných předmětech 62
4.3.1. Dějepis 62
4.3.2. Český jazyk a literatura..... 63
4.3.3. Základy společenských věd 63
4.3.4. Zeměpis..... 64
4.4. Názory studentů..... 64
4.4.1. Užitečnost výuky o křesťanství 64
4.4.1.1. Křesťanství jako pilíř evropské kultury 65
4.4.1.2. Křesťanství jako morální kodex..... 65
4.4.1.3. Jedinečný zdroj informací o církevních dějinách 65
4.4.1.4. Křesťanství jako světonázorový postoj spoluobčanů 66
4.4.2. Kritické názory – nejčastější námitky 66


[…]

je třeba zdůraznit, že jsou křesťanská témata, s nimiž se studenti v průběhu vzdělávacího procesu vůbec nesetkají nebo se s nimi seznámí opravdu ryze okrajově. Mezi ně patří myšlenka ekumenismu a s ní související ekumenické hnutí. Ve svém ŠVP na ně alespoň drobnou zmínkou pamatuje pouze jediná z vybraných škol,³⁵¹ i v učebnicích se objeví jen ojedinělé poznámky se stručným vysvětlením.³⁵² Stejně tak se ve výuce téměř nenajdou informace o II. vatikánském koncilu, jenž zmiňuje opět jen jediná Blažkeho učebnice.³⁵³ V učebnicích dějepisu se o této zásadní události moderních dějin katolické církve vůbec nemluví.

Výuka je poměrně skoupá i na informace o protestantských církvích a církvi pravoslavné. O prvních jmenovaných se studenti dozvědí v rámci probírání kapitol

³⁵⁰ Rozhovor s Eliškou Lysoňkovou a Kristýnou Kepákovou, 4. 6. 2010, GML, Brno, výpověď č. 114

³⁵¹ Školní vzdělávací program Gymnázia Brno, s. 99

³⁵² Blažke Jaroslav: *Kouzelné zrcadlo literatury, Sna a realita moderního světa*, s. 7, Kuklíkovi J., J.: *Dějepis pro gymnázia a střední školy 4: Nejnovější dějiny*, s. 186–187, Kuklíkovi J., J.: *Dějiny 20. století*, s. 149

³⁵³ Blažke Jaroslav: *Kouzelné zrcadlo literatury, Sna a realita moderního světa*, s. 7

o reformaci a protireformaci, ve výuce o moderních dějinách a literatuře ale prostor nedostanou (s výjimkou jediné zmínky o protestantských církvích v meziválečném Československu³⁵⁴). Ještě hůře je na tom církev pravoslavná, o níž mluví učebnice dějepisu pouze při líčení náboženských poměrů na Kyjevské Rusi, v Byzantské říši nebo Rusku. Stručné zmínky o pravoslaví i protestantismu lze najít i v učebnicích zeměpisu a základů společenských věd, nejsou ale příliš informativně bohaté. Výuka na čtyřletých gymnáziích tedy zjevně reflektuje především západní křesťanství, ať už z hlediska věroučného nebo dějinného. Je ale s podivem, že i protestantské církve jsou ve výuce poměrně málo zohledňovány. Vysvětlením by mohlo být, že výuka věnuje křesťanství v moderních časech obecně velmi malý zájem.

Tento sklon k historismu, nebo lépe k malému zájmu o křesťanství v současnosti může mít mnoho důvodů. Jedním z nich může být obecná tendence současné společnosti marginalizovat roli křesťanství. Křesťanské ideje, postoje i církve nehrají dnes zdaleka takovou roli jako dříve a je o ně spíše malý zájem. Ten je zároveň spojen s některými nesympatickými názory a postoji církví, především v oblasti morálky. Dalším důvodem může být problematická povaha výuky o současném křesťanství. Lze si jen těžko představit, že by o něm vyučující nebo autor učebnice mohl mluvit, aniž by dával najevo svůj osobní názor, což je svým způsobem rovněž problematické, protože na gymnáziích lze všeobecně pozorovat snahu studenty neovlivňovat názory pedagogů na křesťanství (nebo náboženství obecněji) a spíše jim jen předávat sumu informací. Tato snaha samozřejmě není beze zbytku platným pravidlem a studenti se setkávají i s osobními názory svých vyučujících. Z hlediska svobody jejich vlastního názoru je důležité, aby vyučující dali jasně najevo, kdy prezentují svůj vlastní postoj, vůči němuž se mohou studenti kriticky vymezit, a kdy přednášejí látku, považovanou za obecně platnou a pravdivou (v tom případě by se měli snažit o co nejmenší zkreslení a tendenčnost).

Co se týče církví, měly by snad tyto věnovat svou pozornost tvorbě obecných kurikulárních dokumentů a schvalování učebnic, protože díky ovlivnění těchto dvou faktorů by mohly do jisté míry ovlivnit i názory, které si studenti prostřednictvím výuky udělají. Církve by měly ve vlastním zájmu dbát o to, aby se v průběhu přetváření RVP G (i vzdělávacích programů ostatních úrovní) z předepsaných osnov nevytratily kapitoly a zmínky o křesťanství, stejně jako výstupy, které vyžadují porozumění žáků tomuto tématu. Pokud jde o učebnice, církve by měly zasahovat alespoň do procesu schvalování učebnic Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, aby tak přinejmenším schválené učebnice s ministerskou doložkou měly odpovídající úroveň a jejich texty nebyly zavádějící nebo jinak nevyhovující. Těžko lze očekávat nebo dokonce podporovat církevní zásahy do tvorby ŠVP či samotné výuky jednotlivých pedagogů.

Přehled, který si studenti o podobách křesťanství udělají na gymnáziích, se podle této práce zdá být charakteristický dvěma rysy: pozitivní názor na křesťanství jako učení,

³⁵⁴ Kvaček Robert: *České dějiny II.*, s. 147–148

negativní názor na církve a náboženství jako zneužitelnou veličinu. Toto tvrzení se zakládá na analýze učebnic a rozhovorech se studenty, které jevíly stejnou tendenci. Tomuto obrazu sice nenasvědčují kurikulární dokumenty, v nichž se díky jejich stavbě a stručnosti příliš neobjevuje negativní hodnocení některých historických činů a postojů církví, kapitola 3 a 4 však ukazují právě tímto směrem. Je tedy na církvích, aby se svým působením ve společnosti pokoušely tento obraz přetvářet. Zároveň je pozitivním zjištěním, že studenti si ze vzdělávacího procesu většinou mohou udělat pozitivní názor na křesťanství jako učení, na jeho zásadní ideje a morální postoje.
