Posudek diplomové práce Alexandry Hauserové: Křesťanství ve výuce na českých gymnáziích

Diplomandka se ujala tématu o obrazu křesťanství na českých gymnáziích, jež katedra PT už po léta bezúspěšně nabízela. Uvedené téma nebylo možno zpracovat jinak, než omezenou sondou do vybraných čtyřletých gymnázií; i tak však sonda přináší zajímavý výsledek.

Ke svému průzkumu zvolila diplomandka čtyři zdroje: Rámcový vzdělávací program pro gymnázia; školní vzdělávací programy; učebnice pro gymnázia (jejichž vliv však je omezený jednak tím, že je jich pro jednotlivé předměty více, jednak tím, že se s nimi pracuje selektivně, 31); řízená interview se studenty (verbatimy uvedeny jako příloha). Pátý zdroj – role učitelů – mohl být zohledněn jen nepřímo a útržkovitě, přičemž jak ukazují rozhovory se studenty, je tato role nezanedbatelná (71).

Logicky zvolila diplomandka čtyři okruhy vyučovaných předmětů, v nichž je možno očekávat, že se v nich téma křesťanství objevuje: Základy společenských věd; český jazyk a literatura; zeměpis; dějepis.

Tato kombinace čtyř zdrojů a čtyř předmětů slouží jako základ analýzy, kterou autorka provádí podrobně a pečlivě, s metodickou obezřetností. Hauserová zkoumá různé aspekty informace o křesťanství, specifické pro jednotlivé předměty, např. bible, osoba Ježíše Krista, jeho učení, historické křesťanství, husitství, protestantismus, katolická církev, etika, náboženství ve světě a v ČR, křížové výpravy, zneužívání křesťanství apod. Zjišťuje např., jak různá je ve sledovaném ohledu úroveň různých učebnic, za níž je zřejmě možno vidět (ne)předpojatost jejich autorů; novější učebnice nejsou obecně lepší, než starší (58). Mezi všemi vyniká „Kouzelné zrcadlo literatury“ J. Blažkeho.

O tuto analýzu jsou opřeny její závěry, které je tudíž možno pokládat za spolehlivé a přesvědčivé. Výslednému obrazu předchází relativizující výstraha: „Studenti si mohou z gymnázia odnést od velmi pozitivního a přesného obrázku o křesťanství až po velmi negativní nebo zkreslený. Záleží do značné míry na tom, jací pedagogové je budou učit a jaké knihy budou při výuce používat...Svou roli ve vzdělávacím procesu hrají i sami studenti a jejich zájem...“(72). Výsledný obraz má však přece jen rysy charakteristické: 1. Křesťanství je podáno jako historický fenomén s kladnými rysy (Ježíšovo učení, literární a kulturní přínos...), někde podrobněji, někde méně podrobně, ale fenomén v nové době však již víceméně nezajímavý a nevlivný (student se nedoví skoro nic o ekumenismu, II. vatikánském koncilu, charitativních činnostech apod.). 2. Křesťanství jako ideál je možno hodnotit kladně, ale v dějinách bylo církvemi zneužito.

S tímto obrazem korespondují i názory studentů, kteří jednoznačně uznávají potřebnost výuky o křesťanství jako pilíři evropské kultury, jako mravním kodexu, jako zdroji informací o dějinách, jako informaci o postojích nábožensky založených současníků (64nn). Toho se jim dostává. Kladně hodnotí, že vyučující (ani učebnice) se nesnaží ovlivňovat je svým názorem, drží se své role zprostředkovatelů informace (61). Křesťanství chápou jako myšlenkový proud a kritizují jeho mirakulózní prvky (66) a zejména roli církví, které zneužívaly svého postavení a řídily se mocenskými zájmy (67).

V závěru se diplomandka zamýšlí nad možnými příčinami malého zájmu o křesťanství v současnosti: V dnešní společnosti jsou církve marginální veličinou. Vystupují s některými nesympatickými názory a postoji, zvláště v oblasti morálky. Při výkladu o současnosti křesťanství by autor učebnice nebo učitel těžko mohl skrýt svůj vlastní postoj, své sympatie nebo antipatie (73).

Nicméně Hauserová doporučuje, aby se církve energičtěji snažily uplatnit svůj vliv na tvorbu kurikulárních dokumentů a schvalování učebnic s doložkou MŠMT.

+

Práce neobsahuje tvrzení chybná. Bližší diskuse by si zasloužila otázka, zda marginalizaci křesťanství má na svědomí komunistický režim (9), nebo zda půda byla již připravena předchozím vývojem (46). – Závažné téma vyplývá z rozboru učebnic dějepisu, kde autorka identifikuje dva hlavní cíle kritiky křesťanství: (a) Církev se zapletla s mocí, dala se zneužít pro mocenské ambice panovníků a hledala pro ně zdůvodnění. Politická moc se stala osidlem křesťanskému ideálu. (b) Náboženský fanatismus infikoval všechny křesťanské útvary a projevoval se nejen nesnášenlivostí, nýbrž i přímým vyhlazováním protivníků. Proč se nad tím nezamyslet v rozhovoru při obhajobě práce? Pro budoucího badatele bude práce A. Hauserové dobrým východiskem, bude-li chtít srovnat tento obraz křesťanství s obrazem, který je prezentován ve výuce jiných zemí (např. Slovenska).

Zvolená metoda práce je přesvědčivá a uplatněna důsledně. Osnova je přehledná, materiál byl vyčerpán v úplnosti. Každé tvrzení je důsledně dokládáno. Hodnocení jednotlivých jevů je obezřetné a vyvážené. Po stránce grafické a ortografické nemá práce nedostatky. Má také všechny potřebné formální náležitosti.

Diplomovou práci A. Hauserové rád doporučuji k obhajobě.

Prof. ThDr Pavel Filipi

31.8.2010